
10. února 2024 | číslo 2 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Poslanci a poslankyně EP a ministři a ministryně Rady EU diskutují o regulaci UI: 

Na stole jsou i kontroverzní témata 

Obě instituce se v těchto dnech scházejí v Horce nad Moravou. Evropští zákonodárci 

navštíví Olomoucký kraj, který je známý svými tvarůžky a cyklistickými výlety po trasách 

financovaných Evropskou unií. Instituce projednávají aktuální návrh nařízení o regulaci 

umělé inteligence (UI) v Evropské unii. 

Parlament a Rada se aktivně zapojily do rozpravy, která trvala až do pozdních večerních 

hodin. V současné době předkládají pozměňovací návrhy ke znění nařízení. Ty se týkají 

například definice UI, etických zásad jejího vývoje a používání, jakož i kontroverzního 

tématu využívání UI ve vojenských konfliktech. 

Instituce EU budou jednat až do neděle. Veřejnost i média upírají své zraky k Horce nad 

Moravou v naději, že evropští zákonodárci dospějí ke společnému konsensu. 

Napjatá situace v Evropském 

parlamentu: “Omluvte se!” 

Dnešní ranní jednání Evropského 

parlamentu o nařízení o UI se zvrhlo 

ve slovní přestřelku mezi poslanci 

ECR a EPP. Hádka se rozhořela poté, co 

poslanec EPP obvinil některé členské 

státy EU z porušování lidských práv a 

přirovnal je k Číně. Tento výrok 

vyvolal bouřlivou reakci poslanců 

ECR, kteří požadovali omluvu. 



 

Rada EU diskutuje o regulaci UI: 

Kultivovaná debata a 20 

pozměňovacích návrhů 

Ministři odpovědní za digitalizaci v 

Radě EU projednávají návrh 

nařízení o regulaci UI. Debata byla 

velmi propracovaná a konstruktivní 

a jejím cílem bylo nalézt nejlepší 

řešení pro regulaci této rychle se 

rozvíjející technologie. Během 

rozpravy ministři předložili celkem 

20 pozměňovacích návrhů ke znění 

nařízení. Některé členské státy 

požadují přesnější definici UI, aby bylo jasné, na které systémy se nařízení bude 

vztahovat.  Vyvstává otázka, zda by se nařízení mělo vztahovat pouze na nově vyvíjené 

systémy UI, nebo i na ty, které již existují. Některé členské státy požadují přísnější 

regulaci biometrických identifikačních systémů, které využívají UI. 

Výroky dopoledne 

“Naše soudy rozhodně o něčem v průběhu pár hodin nerozhodnou…” ministryně za 

Rumunsko. 

“Představte si, že ve dvě v noci někdo někoho zavraždí…” ministr z Kypru. 

“Je to smutné, ale již podruhé musím souhlasit s kolegy socialisty…” poslanec za ID. 

 

Mladí lidé chtějí participovat! 

Během workshopu se účastníci 

seznámili s konceptem Evropského 

dialogu mládeže, platformy pro 

diskusi a spolupráci mezi mladými 

lidmi a tvůrci politik. Dozvěděli se 

také o cílech mládeže (European 

Youth Goals), které definují 11 

oblastí, kde je potřeba zlepšit život 

mladých lidí v Evropě. 

Účastníci workshopu také sdíleli svůj pohled na zkušenost s různými programy na 

školách. Mnozí z nich ocenili možnost zapojit se do aktivit, které jim umožňují vyjádřit 



 

svůj názor nebo vycestovat do zahraničí. Zároveň ale identifikovali i různé překážky 

participace. Mnoho studentů a studentek neví o programech a možnostech a školy jim 

programy aktivně nenabízí. Ředitelé a učitelé ne vždy mají dostatek času a motivace k 

tomu, aby studenty do projektů zapojili a příprava a realizace projektů s mladými lidmi 

je často spojena s nadměrnou byrokracií. 

“Mladí lidé mají různé pohledy na dostupnost příležitostí - stále existuje část mladých lidí, 

kteří o příležitostech vědí a využívají je, ale možná si neuvědomují, že stále existuje velká 

část mladých lidí, kteří tyto informace nemají. Proto je důležité mluvit o inkluzi a 

překážkách, kterým mladí lidé v různých částech země čelí a řešit je,” řekl pro Evropského 

reportéra Radovan Blahut, mladý delegát EU dialogu mládeže. 

Zuzana Wildová, koordinátorka Národní pracovní skupiny pro strukturovaný dialog s 

mládeží, dodala: "Je skvělé, že si mladí lidé uvědomují, že jejich zájem o participaci by neměl 

zůstat jen jejich individuální aktivitou, ale že by měli zapojit i další mladé lidi ze svého 

regionu, například prostřednictvím projektů Erasmus+ a Evropského sboru solidarity a 

kontaktů z jiných projektů." 

Workshop ukázal, že mladí lidé se zajímají o aktivní 

participaci a chtějí se podílet na tvorbě politik, které 

ovlivňují jejich život. Je ale důležité odstranit překážky, 

které jim v tom brání. 

Pokud se chcete zapojit do nadcházejícího projektu pro 

volby do Evropského parlamentu a pro participaci 

mladých lidí, připojte se ke skupině na Whatsappu a 

získejte aktuální informace! 

Staň se členem Panelu mládeže a buďte hlasem mládeže, který bude vyslyšen! 

Hlavní náplní Panelu mládeže bude spolupracovat při řešení aktuálních témat a výzev 

týkajících se podpory mládeže. Budeme chtít znát vaše názory, postoje a podněty k 

otázkám týkajícím se zlepšení situace mládeže a návrhy možných řešení. 

Není potřeba mít žádné zvláštní znalosti či předchozí zkušenosti. Hledáme aktivního 

mladého člověka ve věku 15–26 let se zájmem o dění kolem sebe. 

Pokud vás naše výzva zaujala, neváhejte a zašlete nám vyplněný přihlašovací formulář 

na adresu mladez@msmt.cz. Termín pro přihlášení je do 15. 2. 2024. 

Za Evropského reportéra  

Tímea Červeňová 

https://www.msmt.cz/mladez/stante-se-clenem-panelu-mladeze-a-budte-hlasem-mladeze-ktery

